
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 54 DEL 12/07/2022/Area Servizi alla Persona

N. 317 DEL 12/07/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E
DELLE  ABITAZIONI  ANNO  2022  .  NOMINA  RILEVATORI  E
APPROVAZIONE SCHEMA CONFERIMENTO INCARICO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



VISTA
 la legge n. 205 del 27/12/2017, che all’art. 1, commi da 227 a 237, indice e finanzia i 

censimenti permanenti;
 la circolare dell’ISTAT n.1037902 del 09/05/2022 che stabilisce l’avvio delle attività’ 

preparatorie del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;
 la circolare dell’ISTAT n. 1105592 del 31/05/2022, avente per oggetto “Censimento 

permanente della popolazione 2022. Operatori di censimento: modalità di selezione, 
requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori 
di back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione 
territoriale”;

PRESO ATTO che al fine di dimensionare correttamente la rete di rilevazione, le famiglie 
coinvolte per l’anno 2022 per l’indagine di Lista sono 111; di queste, il numero stimato di 
famiglie che si ipotizza il comune dovrà lavorare, perché non rispondenti autonomamente 
online tramite questionario web, è pari a 78 .Il numero stimato di famiglie che si ipotizza il 
comune dovrà lavorare per l’indagine Areale è pari a 68. 

CHE con determina n.284 del 30/06/2022 si stabiliva tra l’altro: 

1. DI DARE ATTUAZIONE a quanto stabilito nelle circolari ISTAT soprarichiamate approvando lo
schema atto di interpello rivolto al personale dipendente del Comune di Longi per il reclutamento
di n. 2 rilevatori per le attività del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni
per l’anno 2022, che si allega sub ”A” alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

2. DI PROCEDERE alla trasmissione a tutti i dipendenti tramite lettera formale inviata tramite indirizzo 
mail istituzionale;

3. DI DARE ATTO:
 che il presente provvedimento non comporta impegno spesa
 che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul

sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;
 che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  33/2013 e

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è la sig. Bellissimo Anna Maria resp. Dell’Area Servizi
alla Persona;

 che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs.
267/2000.

CHE con nota n. 6533 dell’1/07/2022 la responsabile dell’area “Servizi alla Persona “ ha 
trasmesso tramite mail istituzionale, a tutti i dipendenti comunali l”Atto di Interpello, disponendo 
di trasmettere l’istanza di partecipazione, entro le ore 13:00 del 7/07/2022;

RILEVATO che alla predetta scadenza sono state presentate n. 4 istanze di partecipazione e 
precisamente:

1. al prot. n. 6675 del 7/06/2022 della sig.ra Frusteri Maria Antonella;
2. al prot. n. 6676 del 7/06/2022 della sig.ra Russo Maria Concetta;
3. al prot. n. 6678 del 7/06/2022 della sig.ra Lazzara Maria;
4. al prot. n. 6682 del 7/06/2022 della sig.ra Galati Maria;

DATO ATTO che:
 il numero dei rilevatori che l’Istat ha stimato necessari per il Comune di Longi per la 

rilevazione di cui sopra è di 2 unità;
 che a seguito di quanto sopra, il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, così come

prescritto nell’atto di interpello, ha effettuato il sorteggio, giusto verbale dell’11/07/2022, 
con il seguente risultato:

- primo estratto: Galati Maria
- secondo estratto: Russo Maria Concetta   

RITENUTO, altresì, che il compenso per la rilevazione di che trattasi, tenuto conto del 
contributo forfettario variabile erogato dall’Istat, per ogni singola voce, e tenuto conto delle 
ritenute a carico del Comune, sarà quello stabilito nella circolare Istat n. 2c del 9/05/2022 e ss. 
mm. ed ii;



  
VISTI: 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio
1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili dei servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali"  e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127"
della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23,  il  quale conferisce ai responsabili  dei  servizi
anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di
spesa e di  liquidazione e la competenza per l'adozione degli  atti  di  amministrazione, per le
procedure  d'appalto,  per  la  presidenza  delle  commissioni  di  gara  e  per  la  stipulazione  dei
contratti;

  il  vigente  Regolamento  Comunale  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  con  annessa
Dotazione Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il  provvedimento  n.  2  del  05/05/2022  con  il  quale,  tra  l'altro,  il  Sindaco  ha  attribuito  al
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della
competente area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della
legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

RITENUTA, pertanto, per quanto sopra descritto, la propria competenza il merito; 

VISTO lo Statuto C.le;

VISTO l’Ordinamento EE. LL., vigente nella Regione Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;

per quanto sopra espresso

DETERMINA

1 DI NOMINARE, quali rilevatori del comune di Longi per le operazioni di rilevazione del
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni per l’anno 2022, le sigg.re:
Galati Maria e Russo Maria Concetta.

2 DI APPROVARE l’unito schema di incarico che si allega sub A, debitamente integrato
ai sensi della circolare ISTAT n. 4 del 26/06/2022, procedendo conseguentemente alla sua
sottoscrizione da parte dei rilevatori incaricati.

3 DI  STABILIRE quale  compenso  per  la  rilevazione,  tenuto  conto del  contributo  erogato
dall’Istat per ogni singola voce e tenuto conto, altresì, delle ritenute a carico dell’ente, gli
importi indicati nella predetta circolare precisando che, a fronte di gravi inadempienze e/o
inosservanze  nell’adempimento  dell’incarico,  non  verrà  corrisposto  alcun  contributo  per
l’attività di rilevazione.

4 DI DEMANDARE a  successiva propria determinazione l’assunzione dell’impegno spesa
secondo quanto comunicato dall’Istat relativamente alla rilevazione censuaria in oggetto

5 DI DICHIARARE l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente
nell’adozione della presente determinazione.

6 DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione:
 diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile atto;
 va pubblicata all'albo pretorio on line di questo ente per 15 giorni consecutivi;

LA RESPONSABILE DELL’AREA
SERVIZI ALLA PERSONA

Bellissimo Anna Maria



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 12/07/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 12/07/2022 al 27/07/2022

LONGI,  12/07/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


